3. Obyvatelstvo

3.1. Vékova struktura
Obyvatelstvo kraje
patri mezi kraji

k vékové nejstarsim...

Demograficky vyvoj poslednich dvaceti let se odrazil na vékové struktufe
obyvatelstva kraje. Obyvatelstvo kraje patfi mezi kraji k vékové nejstarSim.
K 26. 3. 2011 mél Kralovéhradecky kraj podle mista obvyklého bydlisté celkem
547 916 obyvatel a na celkovém poétu obyvatel Ceské republiky se podilel
5,3 %. Z kralovéhradeckych okrest je nejlidnatéjSi okres Hradec Kralové se
162 661 obyvateli, o polovinu obyvatel méné mél nejmensi okres Rychnov nad
Knéznou (77 829 osob).

Tab. 3.1.1 Obyvatelstvo podle véku a velikostnich skupin obci

v tom ve véku (%)
Obyvatelstvo 75 a vice
celkem 0-4 5-14 | 15-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65-74 vE.
nezjisténo
Kraj celkem 547 916 5,4 9,0 11,9 14,0 14,9 12,7 14,9 9,5 7,6
v tom obce

s poctem obyvatel:

do 199 15625 5,8 9,4 11,3 13,4 14,8 12,8 15,4 9,0 8,2

200 - 499 53 544 6,0 9,6 12,1 13,9 15,4 12,8 14,6 8,6 7,0

500 - 999 60 697 57 9,7 11,8 13,9 15,2 13,1 15,1 8,5 7,0

1000 - 4 999 106 231 5,3 9,5 11,9 13,9 15,4 12,7 14,9 9,3 71

5000 - 19999 166 799 5,4 9,1 12,0 13,6 14,7 12,8 15,0 9,8 7,7

20 000 - 49 999 50 706 55 8,9 11,9 14,0 14,8 13,1 15,0 9,3 7.5

50 000 a vice 94 314 5,1 7,5 11,6 15,2 14,1 12,2 14,7 10,6 8,9

Index stafi ve spravnich obvodech ORP a krajich

podet obyvatel ve viku 65 a vice bel
na 100 obywabel ve wibu 0- 14 et

hodnota CR = 10,5

- manimaini hodndta rarmsaing hodnola

1) 100 no 125

...nejvyssi podil
obyvatel ve véku 65 a
vice let mezi kraji...

Scitani lidu, domd a bytl 2011 - Kralovéhradecky kraj - analyza vysledki

ORF - Lysa nad Labem {35,9) ORP - Pacov {14700
hrap - Stfedolesky (B5.8) Wraj - Him Praha {130,9) Zdraj: C5U, 5LDE 2011

Vékoveé slozeni obyvatelstva kraje doznalo vyznamnych zmén za posledni Ctyfi
desetileti. Vyrazné klesl podil détské slozky populace a klesl i podil obyvatel ve

65 a vice let dale vzrostl a mezi kraji byl nejvy$si.
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...seniofi v krajském
mésté tvorili pétinu
obyvatel...

Z témér 385 tisic osob ve véku 15-64 let jich 15 % bylo ve vékovych skupinach
35-44 let a 55-64 let, necelych 12 % v nejnizsi skupiné 15-24 let. S vyjimkou
obci s 200—1 999 obyvateli, kde mirné prevladal polet déti nad osobami ve
véku 65 a vice let, bylo vékové sloZeni obyvatel z hlediska velikosti obci méné
priznivé. Vy3Si podil tvofili seniofi v obcich s 5 000-9 999 obyvateli (17,8 %), v
krajském mésté pak byla sectena téméF pétina osob ve véku 65 a vice let, kdyz
déti do 15 let bylo o 6 tisic méné. Ani v jednom z kralovéhradeckych okresl
neprevysil podil détské sloZky obyvatelstva podil nejstarSich osob. Nejvy3si
rozdil v zastoupeni téchto skupin byl v okrese Hradec Kralové (Cinil 3,6

nad Knéznou (1,0 procentniho bodu).

Tab. 3.1.2 Obyvatelstvo podle pohlavi a véku, index stafi a pramérny vék podle velikostnich skupin

obci
Obyvatelstvo - oo Pocet Zen Z celku podle véku (%) 5 Primérny vék
N na 1 000 Index stafi
celkem | Zeny (%) | "5y | 0-14 | 15-64 [65a vice” muzi zeny
Kraj celkem 547 916 50,9 1037 14,4 68,4 17,1 116 39,5 42,6
v tom obce
s poctem obyvatel:
do 199 15625 50,0 1002 15,1 67,7 17,2 111 40,5 42,8
200 - 499 53 544 49,6 985 15,6 68,8 15,6 98 39,3 41,8
500 - 999 60 697 50,1 1004 15,4 69,1 15,5 99 39,5 42,1
1000 - 4 999 106 231 49,8 990 14,8 68,9 16,3 108 39,6 42,7
5000 - 19 999 166 799 51,5 1061 14,5 68,1 17,5 118 40,1 43,2
20 000 - 49 999 50 706 52,1 1087 14,4 68,8 16,8 114 39,5 43,4
50 000 a vice 94 314 52,0 1083 12,6 67,8 19,6 152 41,2 444

" v&. nezjisténého véku

Déti v obcich a spravnich obvodech ORP Kralovéhradeckého kraje

sidio 50 ORP
& podiam abyvatel

0 5000-19999
O 20000 - 49 958
()} 50000.998998

padil obyvatel ve viku 0-14 let
na calkovém pottu obyvatel (%)

14 15 8 7

odnola kraje = 14,4

ririmaing hodoota
abec - Stanovice (7,00 (ORP Dvir Kradowéon, L)
QRP - Hradec Krdlows (13,7)

maximalni hodnoia

obec - Peirovitky (25,1) (ORP Hofice)
ORF - Jaromés {16.0)

Zaroj: G50, SLDE 2011
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...nejvy$si pramérny
vék v CR...

...mezi priumérnym
vékem muzi a Zen byl
rozdil 3,1 rokd...

Pramérny vék se zvysil na 41,6 let v roce 2011 a byl nejvy$si mezi kraji CR.
Pfitom v jednotlivych okresech se pohyboval v rozpéti od 41,0 let v okrese
Rychnov nad Knéznou (s primérnym vékem muzud 39,6 let a zen 42,4 let) do
41,9 let v okrese Hradec Kralové (40,3 let, resp. 43,4 let).

Na rozdily ve vékové struktufe muz(l a Zen ma vliv jednak mirné vyssi pocet
rodicich se chlapct nez divek a jednak vyssi primérny vék dosahovany u zen.
a pfevySena vétSimi pocty Zen ve vy85im véku. Zatimco ve véku do 14 let bylo
51,6 % muzl, mezi osobami nad 65 let vyrazné prevladaly zeny (59,2 %). Na
100 seniorek tak pfipadlo pouze 70 divek, u muzu je tento pomér opacny, kdy
na 100 seniorl pfipadlo 109 chlapcl. Z toho vyplyva i rozdil v primérném véku
mezi muzi a zenami, ktery v kraji dosahl 39,5 let u muzl a 42,6 let u Zzen.

Graf 3.1 Vékové slozeni obyvatelstva podle pohlavi a rodinného stavu

vék

1
| 95+

90

ZENY

85

T
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
| 75
|

|

70 'H.|_

T
|
|
|
|
|
|
|
|
80 |
|
|
|
|
|
|
|
65 ‘

60

55

3 2 1 0 0 1 2 3 4 5 6

pocet obyvatel (tis.) pocet obyvatel (tis.)
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...index stafi Cinil VySSi podil obyvatelstva ve starSich vékovych skupinach nepfiznivé ovliviiuje

v kraji 116 a byl nad
priumérem CR...
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index stafi, tj. poCet osob ve véku 65 a vice let na 100 déti ve véku 0-14 let,
jehoz hodnota ke dni séitani &inila 116 a byla nad primérem CR. Poget déti ve
véku do 15 let byl absolutné o témér 13 tisic nizSi nez pocet osob ve véku 65 a
vice let. Se vzrlstajicim poctem obyvatel v obcich se pak vyrazné zvySoval az
na 152 v krajském mésté Hradci Krélové. Z tohoto pohledu patfi k nejmladSim
okresiim kraje Rychnov nad Knéznou a Trutnov (index stafi 107, resp. 110),
nejstarsi je vlivem vysoké hodnoty v krajském mésté okres Hradec Kralové s
indexem stafi 126. Z patnacti nejvétSich mést v kraji patfi k nejstarSim vySe
uvedené krajské mésto Hradec Kralové, dale Hofice (index stafi 139), Nové
Mésto nad Metuji (137) a Nova Paka (133), k nejmladSim Jaroméf a Rychnov
nad Knéznou se shodnym indexem stafi 99.

21



Tab. 3.1.3 Obyvatelstvo podle pohlavi, hlavnich vékovych skupin a velikostnich skupin obci

v tom podle véku (%) v tom podle véku (%)
Muzi 65 a vice Zeny 65 a vice
0-14 15- 64 ve. 0-14 15- 64 ve.
nezjisténo nezjisténo
Kraj celkem 268 967 15,2 70,5 14,4 278 949 13,7 66,5 19,8
v tom obce
s poctem obyvatel:
do 199 7 803 15,5 70,0 14,5 7 822 14,8 65,4 19,8
200 - 499 26 980 15,9 70,9 13,2 26 564 15,3 66,6 18,1
500 - 999 30 286 15,9 70,9 13,2 30 411 14,8 67,4 17,8
1000 - 4 999 53 374 15,5 71,1 13,4 52 857 14,1 66,6 19,3
5000 - 19 999 80 943 15,2 70,2 14,7 85 856 13,8 66,1 20,1
20 000 - 49 999 24 301 15,7 70,7 13,5 26 405 13,2 67,0 19,9
50 000 a vice 45 280 13,5 69,7 16,8 49 034 11,8 66,1 22,1

...u Zen jsou rozdily

yznamnéjsi.

3.2. Rodinny stav

Vyrazné roste podil
svobodnych zZen...

Vlivem rozdilného demografického vyvoje podle pohlavi se vékova skladba
muzu a zen vyznamné liSi. Podil déti do 14 let je u muzd o 1,5 p.b. vy$Si nez
u Zen, vyrazné vysSi je naopak skupina Zen starSich 65 let proti muzim ve
stejném véku. Zatimco na 100 chlapct do 15 let pfipada 92 muzu starSich
65 let, na 100 divek jizZ 142 Zen ve véku 65 a vice let. Ve véku ekonomické
aktivity 15-64 let pfevazoval podil muzl o 4 p.b. nad Zenami. Vékova struktura
muzu a zen se mirné liSi i z hlediska velikostnich skupin obci. Podil muzu je
obdobny v obcich podle po&tu obyvatel u déti do 15 let a ve véku 15-64 let,
podil muzi nad 65 let mirné kolisa. U Zen jsou rozdily vyraznéjsi. V obcich
podle poctu obyvatel tvofi rozdil v détské slozce 3,5 procentniho bodu, u zen
starSich 65 let az 4,3 procentni body.

Slozeni populace podle rodinného stavu ovliviuje vyvoj poctu snatkd a
rozvod(l. PocCet sfatkll se vyrazné snizoval, a to se projevilo v rostoucim podilu
svobodnych osob a klesajicim zastoupenim osob Zijicich v manZelstvi.
PfestoZe v populaci starSi 15 let stéle pfevladaji Zenati muzi a vdané Zeny,
zejména podil svobodnych muzi je jiz téméf shodny s Zenatymi. Vyrazné ale
roste podil svobodnych Zen, kterych je v populaci Zen ve véku 15 a vice let jiz
vice nez tfetina. Ve véku 15-29 let je svobodnych vice nez 90 % muzl a
84,7 % zen, jesté ve véku 30-34 let je to vice nez polovina muzl a necela

tretina zZen.

Tab. 3.2.1 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi, rodinného stavu a véku

Musi z toho podle rodinného stavu (%) Zeny z toho podle rodinného stavu (%)
svobodni Zenati | rozvedeni| ovdovéli svobodné| vdané |rozvedené| ovdovélé
Celkem 268 967 43,5 44,3 9,4 2,6 | 278949 33,9 42,5 11,3 12,2
z toho ve véku:
15-19 16 064 99,8 0,1 0,0 0,0 15 042 99,7 0,2 0,0 -
20-24 17 395 97,3 2,3 0,1 0,0 16 610 92,6 6,6 0,5 0,0
25-29 17 935 82,2 15,9 1,6 0,0 16 648 63,4 32,4 4,0 0,1
30-34 21827 51,0 42,1 6,6 0,1 20 455 31,2 58,0 10,3 0,3
35-39 23 261 28,5 58,2 12,9 0,2 21984 14,0 66,2 18,9 0,8
40 - 49 36 378 14,1 64,3 20,8 0,6 35103 6,2 67,1 24,1 2,4
50 -59 37 235 7,9 70,9 19,3 1,8 37 903 3,4 69,1 20,4 7,0
60 - 69 33 545 4,2 77,7 13,1 4,8 38 584 2,6 62,6 14,3 20,5
70 a vice let 23438 2,4 73,0 53 19,3 37 511 2,3 30,6 7.4 59,6

..nejcastéjsi vék

rozvedenych muzua i
Zen je mezi 35-59 lety.

Podil rozvedenych muzl a zZen je obdobny (zhruba desetina), ale ovdovélych
zen je v kraji z davodu vySsi nadéje doziti témér pétkrat vice nez ovdovélych
muzl. Rozvedeni muzi a rozvedené Zeny jsou nejCastéji ve véku 35-59 let
(18,3 %, resp. 21,4 %) a zatimco témér pétina ovdovélych muzu je ve véku nad
70 let, shodny podil tvofi ovdovélé Zzeny ve véku 60—69 let. Absolutné i relativné
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nejvic (22 tisic, 59,6 %) ovdovélych Zen je starSich 70 let. Jako alternativu
k rodinnému stavu uvedlo pouze 40 muzd a 21 Zen Kralovéhradeckého kraje,
ze Zije v registrovaném partnerstvi osob stejného pohlavi, u dalSich 9 osob
takové partnerstvi zaniklo rozhodnutim soudu.

Graf 3.2 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi,
rodinného stavu a velikostnich skupin obci (ze zjisténych hodnot)
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3.3. Plodnost zen

Pokles plodnosti Zen Do demografického vyvoje se promitly disledky zmén ve spole¢nosti po roce

vlivem zmén po roce 1989 — uzavirani snatkd a rozeni déti se odkladalo do vyssiho véku, coz

1989... zpUsobilo vyrazny pokles uUrovné plodnosti a rust primérného véku matek,
vyrazné vzrostla i intenzita plodnosti mimo manzelstvi.

Tab. 3.3.1 Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu zivé narozenych déti a véku

Zeny v tom s poétem vSech Zivé narozenych déti (%) Pocet zive
ve veku naroz? r’1ych
15 a vice let 0 1 2 3 4 nezji$téno e
a vice na 1000 Zen
Celkem 240 649 19,8 16,7 44,1 12,5 3,3 3,6 1630
z toho ve véku:

15-19 15 042 78,1 1,3 0,1 0,0 0,0 20,5 19
20-24 16 610 79,9 9,4 2,3 0,3 0,1 8,0 165
25-29 16 648 55,2 24,9 12,7 1,7 0,5 5,0 606
30-34 20 455 21,1 29,6 39,3 57 1,1 3.3 1347
35-39 21984 8,3 21,4 54,3 11,5 2,7 1,7 1800
40 - 44 17 663 57 19,1 55,8 14,2 3,8 1,4 1930
45 - 49 17 440 54 16,1 57,5 15,6 4,1 1,3 1985
50 - 59 37 903 45 13,0 59,0 18,2 4,1 1,3 2062
60 - 69 38 584 4,2 14,2 57,3 18,8 4,4 1,0 2071
70 a vice let 37 511 5,0 18,7 51,2 17,7 6,0 1,3 2049
...pétina Zen byla V Kralovéhradeckém kraji bylo v roce 2011 zjisténo celkem 241 tisic zen
bezdétna... starSich 15 let, které mély celkem 378 tisic zivé narozenych déti. Ve strukturie

podle poctu narozenych déti bylo nejvice zen se dvéma détmi (44,1 %), témér
pétina Zen byla bezdétna a dalSi nejastéjSi bylo zastoupeni Zzen s jednim
ditétem. Vysoky podil bezdétnych Zen byl ve véku do 30 let (vice nez 70 % ze
vSech zen v tomto véku), zeny s jednim ditétem byly nejcastgji ve véku 25-39
let, nadpolovi¢ni vétSina Zen ve vékovych skupinach nad 35 let méla dvé déti.
V prdméru pfipadalo na jednu Zenu 1,6 zivé narozenych déti, kdyz dvé a vice
déti pfipadalo v priméru az na zeny ve véku 50 a vice let.
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Graf 3.3

Pocet déti na 1 000 zen podle rodinného stavu a véku zen
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Z celkového poCtu Zen jich byla neceld polovina vdanych. U vdanych Zen
dominuje model dvoudétné rodiny (59,2 %), zastoupeni rodin s jednim a tfemi
détmi je obdobné (16,6 %, resp. 15,4 %). Bezdétnych je relativné malo.
Primérné pfipadalo na tisic vdanych zen 1 978 déti, jejich pramérny pocet se
mirné zvySoval se vzrlstajicim vékem Zeny.

Vice nez ¢tvrtinu tvofily zeny rozvedené a ovdovélé, kterym se v pribéhu jejich
zivota narodilo téméf 132 tisic déti. Prdmérny pocet narozenych déti
pfipadajicich na tisic rozvedenych nebo ovdovélych Zen byl jen nepatrné vy&si
nez u zen vdanych. Nejvétsi zastoupeni mezi rozvedenymi nebo ovdovélymi
zenami, vice nez polovinu, mély tedy zeny s dvéma détmi a byly vétSinou
Ctyricetileté a starSi. Nasledovaly zeny s jednim ditétem, nejCastéji ve véku 20—
34 let, necela pétina rozvedenych nebo ovdovélych Zen pak méla tfi déti a byly
nejCastéji 50tileté a starsi.

Tab. 3.3.2 Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu zivé narozenych déti a nejvyssiho ukonéeného

vzdélani
Zeny v tom s poétem véech Zivé narozenych déti (%) Pocet zivé
ve véku narozenych
15 a vice 4 s déti
let 0 1 2 3 avice nezjisténo | 5 1 000 sen
Celkem 240 649 19,8 16,7 441 12,5 3,3 3,6 1630
v tom vzdélani:
zakladni vzdélani ve.
neukonceného 51813 24,2 11,9 35,9 16,2 6,6 51 1717
stfedni vzdélani ve.
vyuceni (bez maturity) 71 463 9,5 17,6 52,3 15,8 3,4 1,4 1871
s maturitou a vySsi
odborné v¢.
nastavboveho 83 768 23,2 18,8 46,0 9,2 1,4 1,4 1466
vysokoskolské 22 671 30,5 19,4 40,4 7,6 1.1 1,0 1289
bez vzdélani 1180 38,2 9,3 21,2 12,4 12,2 6,7 1662
nezjisténo 9754 14,5 13,6 23,0 8,4 4,1 36,4 1641

...svobodné Zeny jsou
prevazné bezdétné...

Svobodnych Zen starSich
Data za svobodné Zeny

15 let bylo na uzemi kraje seteno témér 56 tisic.
jsou ovlivnéna vysokym vyskytem Zen (vice nez
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desetina) s nezjisténym poltem déti. Ze ziskanych dat ale vyplyva, zZe
svobodné Zeny jsou stale pfevazné bezdétné (70,5 %). Byl v8ak zaznamenan i
pomérné vysoky podil svobodnych Zen s jednim ditétem (12,4 %). Tyto
svobodné Zeny-matky Ziji bud v neformélnich partnerstvich, ale roste i pocet
svobodnych matek bez stalého partnera. Z celkového poétu témér 7 tisic
svobodnych Zen s jednim ditétem jich bylo nejvice, dvé tietiny, ve véku 20-34
let. V roce 2011 pfipadalo na tisic svobodnych Zen 298 Zivé narozenych déti.
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...S rostouci drovni
vzdélani se prumérny
pocet déti snizoval...

v v s

...nejvyssi podil Zen se
dvéma détmi byl
u vyucenych zZen...

Strukturu Zen podle poctu déti ovliviiuje mimo jiné i uroven jejich vzdélani.
Relativné nejvice bezdétnych Zen je mezi absolventkami vysokych Skol, zeny s
ukazatel v8ak byl ovlivnén pomérné vysokym podilem nezjiSténych odpovédi.
Z hlediska vzdélani ze zjisténych odpovédi tak pfipadalo v priméru na 1 000
Zen nejvice zivé narozenych déti na Zeny se stfednim vzdélanim, vcetné
vyucenych bez maturity (1 871 déti) a na Zeny se zakladnim vzdélanim (1 717
déti). S rostoucim vzdélanim se primérny pocet déti pomérné vyrazné snizoval
azna 1289 na 1 000 zen s vysokoskolskym vzdélanim.

Bez ohledu na vzdélani bylo ve vSech skupinach absolutné i relativné nejvice
zen se dvéma détmi (s vyjimkou skupiny Zzen bez vzdélani, které vSak tvofily
zanedbatelny podil ze v8ech Zen starSich 15 let). NejvySSi podil Zzen s dvéma
Zen se zakladnim vzdélanim. Mezi Zenami se zakladnim vzdélanim jich v8ak
bylo relativné nejvice se tfemi a vice détmi. Druhy nejvy33i podil tvofily ve
struktufe podle poctu déti bezdétné Zeny, pfitom jejich nejvy3si zastoupeni bylo
u absolventek vysokych Skol, podstatné niZ8i a zhruba shodné bylo u Zen se
zakladnim vzdélanim a uplnym stfednim vzdélanim s maturitou. Pouze Zenam
se zakladnim vzdélanim ve véku nad 35 let a Zenam vyu€enym nad 45 let se
narodily v priiméru vice nez dvé déti, tzn. Ze svou plodnosti zaijistily prostou
reprodukci (tj. v priméru na jednu zenu vice nez 2,1 zivé narozenych déti).

Tab. 3.3.3 Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu Zivé narozenych déti, nabozenské viry a véku

Zeny v tom s poétem vSech Zivé narozenych déti (%) PoCet Z',Ve
Y narozenych
ve véku e
15 a vice let 0 1 2 3 4 nezjisténo deti
a vice ] na 1 000 zen
Véfici
Celkem 30 048 14,1 15,5 46,6 171 5,4 1,4 1868
z toho ve véku:
15-29 2901 76,0 10,9 53 0,8 0,2 6,8 265
30-49 5587 13,2 18,0 44,4 17,4 6,1 0,9 1886
50 a vice let 21515 6,0 15,5 52,8 19,2 5,9 0,7 2 066
Bez nabozenskeé viry
Celkem 85 573 24,6 17,2 43,3 10,6 2,2 2,0 1485
z toho ve véku:
15-29 21475 77,0 11,7 4,6 0,5 0,1 6,2 243
30-49 32108 10,1 22,7 54,1 10,5 1,9 0,5 1720
50 a vice let 31828 4,0 15,2 58,7 17,6 3,9 0,5 2038

...vice déti pfevazovalo Na plodnost Zen ma vliv i religiozita matek; rozsah odpovédi v8ak vyrazné

u véricich Zen.

ovlivnil hodnoceni tohoto ukazatele (v roce 2011 moznost neodpovédét na
otdzku o nabozenském vyznani vyuzilo 45,4 % z celkového poctu zen v kraji).
K vife se prihlasilo vice nez 30 tisic zen ve véku 15 a vice let (pfevazné
starSich 50ti let), z nich bylo vice nez 86 % zen s détmi. Vé&fici zeny maji
zpravidla vice déti, podily zen se dvéma, tfemi, &tyfmi a vice détmi byly
podstatné vysSi nez u zZen bez nabozenské viry, naopak podil véficich
bezdétnych Zen je o vice nez deset procentnich bodd nizsi. Na 1 000 veéficich
Zen v pruméru pfipadlo 1 868 Zivé narozenych déti, na stejny pocet Zen bez
nabozenské viry to bylo v praméru 1 485 narozenych déti. Z hlediska véku
meély v obou skupinach v priméru vice nez dvé déti pouze Zeny 50tileté a
star§i. Mirné vyssSi primérny pocet déti pfipadal na véFici zeny ve véku 30—49
let a téméF shodny byl u Zen véficich i bez viry ve véku 15-29 let.

3.4. Cizinci, statni ob¢anstvi

Prevazuje statni

obéanstvi CR...

Scitani lidu, domd a bytl 2011 - Kralovéhradecky kraj - analyza vysledki

Obyvatelé Kralovéhradeckého kraje mély k datu scitani pfevazné obcanstvi
Ceské republiky (96,9 %), pfitom nezjisténé zlstalo  ob&anstvi
u zanedbatelného poctu osob (0,5 %). Také ke dvojimu statnimu obc&anstvi se
prihlasilo pouhych 951 osob (0,2 %), z nich byla tfetina s ob&anstvim CR a SR.
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Cizinci ve spravnich obvodech ORP a krajich

pedil cizingl na celkovém hodnota CR =40

pottu obyvatel (%)
Frnimaln hodnota maximain hodnata:
— ORP - Bysifice pod Hostymnem (0.5} ORP - Ghel (8.0)

15 25 35 50 hraj - Dinsky (1,3) kraj - Hlm Praha (12.8) Zdeaj: €50, 5LOS 2011
...cizinci tvofili 2,5 % Cizinci, tzn. osoby s jinym statnim ob&anstvim nez CR, se tedy na celkovém
obyvatel kraje... poctu obyvatel kraje podileli pouhymi 2,5 %. Byl to sedmy nejnizsi podil mezi

kraji Ceské republiky, mezi nimiz dominuje Hlavni mésto Praha s 12,8 %
cizincu.

Tab. 3.4.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a statniho ob¢anstvi

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Colkem muzi Jeny 0-14 15 - 64 85avice
v€. nezjisténo
Obyvatelstvo 547 916 49,1 50,9 14,4 68,4 17,1
z toho podle statniho obcanstvi:
Ceska republika 530 833 48,9 51,1 14,6 67,9 17,4
jiné zemé EU 5415 52,7 47,3 4,2 88,7 7.1
z toho:

Slovensko 2392 55,2 44,8 6,6 90,3 3.1

Polsko 1 635 34,8 65,2 1,3 89,5 9,2
evropské zemé mimo EU 5 588 61,7 38,3 71 91,2 1,8
z toho:

Ukrajina 4729 62,6 37,4 6,7 92,1 1,2
zemé Asie 2218 55,4 44,6 13,5 85,1 1,4
z toho:

Vietnam 1353 58,2 41,8 15,0 84,0 1,0
dvoji ob&anstvi 951 47,1 52,9 34,7 47,4 17,9
z toho:

CRaSR 323 48,6 51,4 20,7 59,8 19,5
bez statniho ob&anstvi 82 56,1 43,9 46,3 43,9 9,8
nezjisténo 2 466 55,2 44,8 9,7 66,0 243

...Ctvrtina cizinct bydli U cizincl je z duvodl vétSich pracovnich pfilezitosti, pfipadné za ucelem

v krajském mésté... podnikani patrna tendence k vy3&i koncentraci do vétSich obci. V kraji to bylo
predev§im do krajského mésta Hradce Kralové (vice nez c&tvrtina ze vSech
cizincu v kraji), ale také do vétSich mést jako je Ji€in, Nachod, Trutnov, Hofice,
Vrchlabi, Dvar Kralové nad Labem nebo Jaromér.
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...vétsina z nich byla
ve véku 15-64 let a
bydli v kraji

z ekonomickych
divodd...

...pfevazoval pocet
Ukrajinci, Slovakii,
Polaki a Vietnamcu.

Vékova struktura cizinctd odrazi zejména skutecnost, Ze naprosta vétsina z nich
(89,2 %) byla ve véku 1564 let. Podle podrobnégjsiho ¢lenéni vékovych skupin
vyrazné prevazovali ti ve véku 20-39 let (téméf 60 %), dalSi pétina byla ve véku
40-49 let. Byli to pfevazné muzi (57,1 %) a pficestovali tedy pfedeviim z
ekonomickych duvodd. Naopak velmi nizky byl v porovnani se strukturou
populace Ceské republiky podil osob ve v&ku 65 a vice let (3,9 %) a déti do 14
let (6,9 %).

Mezi cizinci pfevazovali v Kralovéhradeckém kraji obané evropskych zemi
mimo EU (41,1 %), mezi kterymi dominuji Ukrajinci. DalSich 40 % tvofili obané
EU, mezi nimiz tvofi nejpocetnéjsi skupiny z hlediska statniho obcanstvi
Slovaci a Polaci a nasleduje 16,3 % cizincd z Asie s vysokym podilem
Vietnamcl. Podle statniho obcanstvi tak byli v kraji nejsilnéji zastoupeni
Ukrajinci, Slovaci, Polaci a Vietnamci, ktefi z celkového poctu cizincl tvofili
74,4 %. S vyjimkou Polakd, v jejichZ populaci pfevazovaly téméF ze dvou tretin
Zeny, byli ve zbyvajicich zmifiovanych skupinach cizincu v pfevaze muzi.

3.5. Narodnost, matersky jazyk

Z osob hlasicich se ke
dvéma narodnostem
dominovala kombinace
c¢eské a slovenské...

Uzemi kraje zUstava narodnostn& stejnorodé. Vysledky sé&itani 2011 jsou
ovlivnény tim, Ze vice nez &tvrtina obyvatel kraje, tj. 141 tisic osob vyuZila prava
narodnost neuveést, coz ma vliv na hodnoceni struktury obyvatelstva podle
narodnostniho slozeni. Ceskou narodnost uvedlo 95,6 % obyvatel kraje, ktefi
narodnost vyplnili. Z téméF 407 tisic obyvatel, ktefi odpovédéli, se jich 99,3 %
prihlasilo k jedné narodnosti a pouhych 2,7 tisic (0,7 %) uvedlo vice nez jednu
narodnost. Z osob hlasicich se ke dvéma narodnostem dominovala kombinace
narodnosti ¢eské a slovenské (vice nez C&tvrtina), Ceské a romské (20,6 %) a
shodné zhruba 12 % osob uvedlo kombinaci Ceské a moravské, resp. Ceské a
némecké narodnosti.

Tab. 3.5.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a narodnosti

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem muzi eny 0-14 15 - 64 65avice
vC. nezjisténo
Obyvatelstvo 547 916 49,1 50,9 14,4 68,4 17,1
v tom:

osoby hlasici se k jedné narodnosti 404 210 48,3 51,7 13,7 67,8 18,6

z toho narodnost:
Ceska 389 201 48,3 51,7 14,0 67,5 18,5
moravska 700 64,1 35,9 4.4 77,3 18,3
slovenska 5638 43,7 56,3 2,4 69,4 28,2
polska 1260 19,5 80,5 1,5 82,8 15,7
némecka 1269 47,6 52,4 0,8 38,8 60,4
romska 337 58,2 41,8 21,1 71,8 7.1
ukrajinska 2078 53,1 46,9 9,4 87,3 3,2
vietnamska 893 54,9 45,1 15,8 83,2 1,0
osoby hlasici se ke dvéma narodnostem 2 695 50,4 49,6 21,2 58,2 20,6
narodnost neuvedena 141 011 51,3 48,7 16,5 70,5 12,9

...zastoupeni ¢eské

narodnosti je v kraji
vys$si neZ v pruméru
CR...
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V kraji pfevazuje Ceska narodnost (96,3 %). NejpocetnéjSimi narodnostnimi
mensinami byli ob&ané slovenské, ukrajinské némecké a polské narodnosti.
K druhé nejc¢etnéjsi slovenské narodnosti se pfihlasilo pouhych 1,4 % obyvatel.
V3Sechny dal8i narodnosti mély zastoupeni na celkovém poctu obyvatel kraje
pul procenta a méné. NejCastéji ukrajinska (0,5 %), némecka a polska (shodné
0,3 %), vietnamska a moravska (shodné 0,2 %). V ramci Ceské republiky se
k Ceské narodnosti pfihlasilo 90 % obyvatel, proti priméru kraje pak vyrazné
vice osob k narodnosti moravské (téméfr 7 %), mirné vyssi bylo zastoupeni
slovenské, ukrajinské, polské a viethnamské narodnosti, naopak nizsi byl
v priméru Ceské republiky podil némecké narodnosti.
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...prevaha Zen u polské Skladba obyvatelstva je v populaci riznych narodnostnich skupin odli§na. Ve
narodnosti... struktufe narodnosti podle pohlavi pfevazovaly Zzeny u slovenské, némecké a
polské narodnosti (u polské tvofily Zeny dokonce 80,5 %).

...nejvice osob ve véku Z hlediska vékové struktury bylo s vyjimkou némecké narodnosti nejvice osob v

65 let a vice bylo u produktivnim véku 15-64 let (v priméru okolo 80 %), naopak déti do 15 let,

némecké narodnosti... které mély jinak velice nizké zastoupeni, bylo relativné nejvice u viethamskeé a
ukrajinské narodnosti (15,8 %, resp. 9,4 %). U dlouhodobych narodnostnich
mensin na Uzemi kraje, tj. pfedevSim némecké, slovenské a moravské, byly
zjistény vyrazné vyssi podily osob starSich 65 let, u némecké narodnosti tvofily
dokonce 60 %.

...matersky jazyk Slozeni obyvatel podle matefského jazyka bylo z hlediska narodnostniho,
cestinu uvedla vétsina z hlediska pohlavi a vékové struktury obdobné jako struktura obyvatel podle
obyvatel. narodnosti. Z porovnani narodnosti a matefského jazyka vyplyva, ze podty osob

podle matefského jazyka zcela nesouhlasily s deklarovanou narodnosti, napf.
k Ceské narodnosti se pfihlasilo 96,2 % obyvatel, jako matefsky jazyk uvedlo
¢estinu 97,2 % (ze zjisténych odpovédi), podobné vysSi byl i poCet osob podle
matefského jazyka neZ pocet osob hlasici se ke slovenské a polské narodnosti.
Naopak némeckda narodnost v absolutnim vyjadfeni pfevySuje pocet osob
s némeckym matefskym jazykem, stejné jako ukrajinska a vietnamska.
Podstatny rozdil byl u osob hlasicich se ke dvéma narodnostem; téch bylo v
kraji 2,7 tisic, zatimco dvoji matefsky jazyk uvedlo témér 10 tisic obyvatel kraje.

Tab. 3.5.2 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a materského jazyka

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem muzi Jeny 0-14 15 - 64 Boa vice
vE€. nezjisténo
Obyvatelstvo 547 916 49,1 50,9 14,4 68,4 171
v tom:

osoby s jednim matefskym jazykem 519 483 48,9 51,1 14,3 68,5 17,2

z toho:
Cesky 505 251 49,0 51,0 14,6 68,4 17,0
moravsky 32 62,5 37,5 - 78,1 21,9
slovensky 6 025 40,5 59,5 1,9 65,9 32,2
polsky 1304 18,6 81,4 1,8 82,2 16,0
némecky 930 41,3 58,7 0,9 25,3 73,9
romsky 272 62,9 37,1 16,9 77,9 5,1
anglicky 199 72,9 271 6,0 89,9 4,0
rusky 658 40,4 59,6 3,3 88,6 8,1
ukrajinsky 1941 52,0 48,0 6,1 91,1 2,8
vietnamsky 822 57,8 42,2 9,0 90,0 1,0
osoby se dvéma matefskymi jazyky 9916 46,2 53,8 13,3 61,4 25,2
nezjisténo 18 517 56,5 43,5 18,4 70,7 10,9

3.6. Misto narozeni

V zahraniéi se narodilo Na uzemi Ceské republiky se narodilo 95 % obyvatel kraje, jejich slozeni

5 % obyvatel kraje... z hlediska pohlavi a zékladnich vékovych skupin tak bylo obdobné jako u celé
populace kraje. Osob narozenych v zahrani¢i bylo 27,5 tisice (5,0 %), ve
struktufe podle véku jich byla &tvrtina ve véku 65 a vice let a témér tfi Ctvrtiny
ve véku 15-64 let; déti do 14 let tvofily pouha 2,0 %.

...misto narozeni Podil osob zijicich v dobé scitani ve stejné obci, ve které bydlely bezprostfedné

nebylo zjisténo jen u po narozeni, je dan jednak migraCnim pohybem obyvatelstva, ale i

0,4 % obyvatel kraje...  administrativnimi faktory (tzn. integraci €i dezintegraci jednotlivych sidelnich
lokalit do obci). Nezjisténé misto narozeni zlstalo pouze u 0,4 % obyvatel
kraje.
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Tab. 3.6.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a podle bydlisté matky v dobé narozeni

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem muzi eny 0-14 15 - 64 _65avice
v€. nezjisténo
Obyvatelstvo 547 916 49,1 50,9 14,4 68,4 17,1
v tom:
narozeni v Ceské republice 518 308 49,1 50,9 15,1 68,3 16,6
z toho:
v obci bydlisté 249 913 52,7 47,3 25,4 64,5 10,1
v jiné obci okresu 100 006 45,6 54,4 7,8 75,1 171
v jiném okrese kraje 46 348 443 55,7 54 68,8 25,8
v jiném kraji 86 855 45,7 54,3 4,2 70,1 25,7
narozeni v zahrani€i 27 574 47,6 52,4 2,0 73,0 25,0
z toho ve Slovenské republice 12 497 42,6 57,4 0,9 64,2 34,9
nezjisténo 2034 59,1 40,9 7.4 43,0 49,6

...ve své rodné obci
bydli v kraji 45,6 %
obyvatel...

Stale silné pouto k mistu svého narozeni pretrvava, 45,6 % obyvatel kraje Zije
ve své rodné obci a 48,2 % z celkového poctu obyvatel kraje narozenych na
uzemi Ceské republiky. Pouze v této skuping maiji vétsi podil muzi nez Zeny;
u narozenych v jiné obci okresu, jiném okrese kraje nebo v jiném kraji vzdy
vyrazné prevazuji zeny. Muzi tedy maji vétsi fixaci na misto narozeni, zatimco
Zeny ve vétdi mife nasleduji po shatku manzZela do mista jeho bydlisté.
S rostoucim vékem pak klesa podil téch, ktefi ve stejné obci, ve které se
narodili, stale bydli. Zatimco déti v této skupiné tvofi 25,4 %, osob ve véku
65 let a vice byla jiz pouze desetina. DalSi nejvyssi zastoupeni mély osoby
narozené v jiné obci vlastniho okresu (témérF pétina z poctu obyvatel kraje), coz
muzeme oznacit za migraci na kratkou vzdalenost. S rostoucim vékem se podil
bydlicich v jiné obci vlastniho okresu zvySuje, déti do 15 let tvofi v této kategorii
7,8 %, zatimco osoby ve véku 65 a vice let 17,1 %.

Rodaci v obcich a spravnich obvodech ORP Krilovéhradeckého kraje

sidio 50 ORP
& podiam abyvatel

0  5000-19999
O 20000 - 49 958
()} 50000.998998
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podil obywvatal narozanych v obgi
obwyklého bydidid na celhowbm

podtu obywatel |%)

35 40 a5 50

hodnota krape = 456

mEnimalni hodnota
obec - Vaidice (18,7 (ORP Jitsn)
QRP - Jikin {40,6)

maomalni hodnoia:

obec - Machov (58.8) (ORP Nachaod)
ORE - Howa Paka {50,%)

Zaroj: G50, SLDE 2011
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...16,8 % obyvatel se
narodilo v jiném kraji.

Nejméné Casté bylo misto narozeni v jiném okrese vlastniho kraje, coz
znamena, ze nejméné obyvatel (8,9 %) se stéhovalo na vétSi vzdalenost
vramci kraje, ale mimo vlastni okres narozeni. V této skupiné maji muZi
véku 65 a vice let (25,8 %), déti tvofily pouze 5,4 %. Témé&i dvakrat vice
obyvatel (16,8 %) uvedlo, ze se narodili v jiném kraji; z toho vyplyva, ze se
stéhovali na pomérné velkou vzdalenost. Také v této skupiné byl nizky podil
muZzu a vyrazné vyssi podil osob ve véku 65 a vice let.

3.7. Vztah k nabozenské vire

K naboZenské vire se
v kraji pfihlasilo 30 %
obyvatel, ktefi na
otazku odpovidali...

...dvé tretiny véricich
uvedly Fimskokatolické
vyznani...

K nabozenskému vyznani se v kraji vyjadfilo 46 % obyvatel. K véficim
ob&anum se prihlasilo 16,5 % obyvatel kraje, resp. 30,4 % téch, ktefi na otazku
odpovédéli. Bylo to 9. poradi mezi kraji CR. Vramci Ceské republiky
neodpovédélo 44,7 % obyvatel. S rostouci velikosti obce se podil naboZensky
zaloZenych obyvatel sniZuje.

Vice nez dvé tfetiny osob nejCastéji uvadély, Zze jsou nevéfici. Vice nez
desetina (11,2 %) odpovédi deklarovala viru, ale bez toho, Ze by se osoba
hlasila k néjaké cirkvi nebo naboZenské spolecnosti. Z celkového poctu
véficich, ktefi se pfihlasili k vife, jich dvé tfetiny uvedli fimskokatolické vyznani,
které ma mezi cirkvemi dominujici postaveni. Podily dvou dalSich
nejvyznamnéjsich cirkvi (jak v republice tak i v kraji) jsou dlouhodobé fadové
odliSné. K Cirkvi Ceskoslovenské husitské se v kraji pfihlasilo 8,6 % véficich, k
Ceskobratrské cirkvi evangelické 3,9 % véficich. Ze zbyvaijicich cirkvi mély
v kraji vy$8i zastoupeni jesté Cirkev bratrskd (2,0 %), NabozZenska spolecnost
Svédkové Jehovovi (1,1 %) a Pravoslavna cirkev v zemich €eskych (1,0 %), ke
kazdé z nich se ale pfihlasil méné nez jeden tisic osob. V Uhrnu za celou
Ceskou republiku byla véficich obyvatel vice nez d&tvrtina (ze zjisténych
odpovédi), a to vlivem vyrazné vy388iho podilu véficiho obyvatelstva
v moravskych krajich. Vé&fFici obyvatelstvo Ceské republiky se z téméF tii &tvrtin
hlasilo k Cirkvi Fimskokatolické (o 8 procentnich bodd vice nez obyvatelstvo
kraje), naopak podstatné méné k Cirkvi Ceskoslovenské husitské (2,7 %).

Graf 3.4 Obyvatelstvo podle pohlavi, nabozenské viry
a velikostnich skupin obci
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...vice véricich je Zzen
neZ muzda...

Porovname-li véfici obyvatelstvo z hlediska pohlavi, celkové je vice véficich
zen a se vzrustajicim vékem se pocet véficich zvySuje u obou pohlavi. Rozdil
mezi muzi a zenami Cinil 14 procentnich bodl ve prospéch Zen, pfitom jesté
vySSi rozdil byl zaznamenan mezi muzi a zenami u Cirkve Ceskoslovenské
husitské a Nabozenské spole€nosti Svédkové Jehovovi s podilem véficich zen
vy$§im o 23, resp. o 22 procentnich boda.
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Tab. 3.7.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a nabozenské viry

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem .
muzi Jeny 0-14 15-64 85avice
vC. nezjisténo
Obyvatelstvo 547 916 49,1 50,9 14,4 68,4 17,1
z toho podle nabozenské viry:
ve’r|C|v- nehI’aS|C| s? k zgdne cirkvi ani 33412 448 55,2 6.2 71.8 22,0
nabozenské spole¢nosti
ver|C|v- hla§|0| se k cirkvi, nabozenské 56 915 432 56.8 8.2 50,7 41,1
spolecnosti
z toho:
Cirkev fimskokatolicka 37 531 42,5 57,5 8,6 48,1 43,3
Cirkev ¢eskoslovenska husitska 4871 38,5 61,5 3,0 36,5 60,4
Ceskobratrska cirkev evangelicka 2224 42,9 57,1 8,5 45,5 46,0
bez nabozenské viry 206 874 51,0 49,0 15,8 73,9 10,3
neuvedeno 250 676 49,4 50,6 15,8 67,5 16,7

Vérici obyvatelstvo ve spravnich obvodech ORP a krajich

{z uvedenych hodnot)

padil véficihe obyvatelstva na podtu obyvatel,
ketefi otizhu viry 2odpovidéti (%)

il 30 40 =

v v s

hodnota R = 37,6

minirndini hedncas
CRP - Litvinay (15,8)
krgg - Usbecky (18,5

maximaini hodnota:
ORF - Valadské Klobouky (83,8)
kraj - Zinsky (52,2)

Zdra: C5U, 5LDS 2011

...nejvyssi podil osob Ve struktufe podle véku byl podil véficich muzl mirné vyssi pfiblizné
bez vyznani byl ve véku do padesatého roku véku, ve véku 50-64 let byly podily véficich muzi a Zen
40-59 let. vyrovnané. Vyraznéjsi podoby pak dosahl tento rozdil mezi pohlavimi u starSich
osob nad 65 let, kdy bylo oproti 34,9 % véficim muzdm 45,6 % véficich Zen.
Prakticky opa¢né je tomu u osob bez vyznani. Nejvy3Si podily osob bez
vyznani byly se¢teny shodné u muzi a Zen ve véku do 20 let (vice nez pétina),
ve véku od 20-39 let (téméfF tretina) a ve véku od 40-59 let (zhruba 29 %). Pak
dochazi k vyraznému snizovani az na 5,6 % u muzl a na 7,2 % u Zen ve véku
sedmdesati let a starSich.
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Tab. 3.7.2 Obyvatelstvo podle pohlavi, nabozenské viry a velikostnich skupin obci

Veéfici Bez nabozenské viry Neuvedeno
celkem muZi zeny podet % podet %
pocet % pocet % pocet %
Kraj celkem 90 327 16,5| 39575 43,8| 50752 56,2 | 206 874 37,8 | 250 676 45,8
v tom obce
s poctem obyvatel:
do 199 2733 17,5 1231 45,0 1502 55,0 5496 35,2 7 395 47,3
200 - 499 8729 16,3 3925 45,0 4 804 55,0 19 088 356 | 25726 48,0
500 - 999 9970 16,4 4 440 44,5 5530 55,5| 21416 353| 29309 48,3
1000 -4 999 16 569 15,6 7 302 441 9 267 55,9| 39276 37,0| 50384 47,4
5000 - 19 999 28 119 16,9 12174 43,3 15 945 56,7| 62305 37,4| 76364 45,8
20 000 - 49 999 8 375 16,5 3662 43,7 4713 56,3 19 936 39,3| 22386 441
50 000 a vice 15 832 16,8 6 841 43,2 8 991 56,8 | 39357 41,71 39112 41,5

3.8. Vzdélanostni struktura obyvatelstva

Poklesl podil obyvatel V obdobi od posledniho scitani doSlo k dalSimu narGstu vzdélanostni urovné

se zakladnim obyvatel kraje. Poklesl podil obyvatel se zakladnim vzdélanim a bez vzdélani,

vzdélanim... zvySil se podil osob s maturitou a vysokoSkolskym vzdélanim. Vliv na tento
vyvoj mél jednak zajem mladych lidi o vzdélani s lepS$i perspektivou uplatnéni
vzdélani. Z celkového poctu obyvatel starSich 15 let na otazku nejvyssiho
dokonéeného vzdélani neodpovédélo v Kralovehradeckém kraji 4,6 % osob.

Obyvatelstvo se vzdélanim stfedoSkolskym s maturitou a vyssim
v obcich a spravnich obvodech ORP Kralovéhradeckého kraje
(ze zjisténych hodnot)

sidio 50 ORF
& potiam obyvatel

O 5000- 19999
O 20000- 49999
) 50000 - 89988

padil obyvatel 5 ukonéenym

55 & maturitou [vE. nastavbaviha

a wyidiho odb, vzdalani) a VS vzdélinim
na obyvatelstvu 15 a vice let [3)

o 25 40 45 50

hodrota krsje = 45,8

manimaini hodnota
obes - Lampertica {13.8) (ORP Tratngy)
ORP - Browmnay (31,3}

mmparmdini hadnota:

cbec - Brada-Rybnitek (58,7) (ORP Jigin)
ORP - Hradee Kralove (53,0)

Zdroj: CSU, SLDE 20M

...roste podil Ve struktufe vzdélanosti obyvatel kraje se odrazeji SirSi moznosti vzdélavani po
absolventi stfednich roce 1990, vétSi nabidka stfednich a vysokych S$kol a studijnich obord.
Skol s maturitou a NejcetnéjSi je stfedni Skola bez maturity v€. vyuCenych (35,5 % obyvatel).
vyssich odbornych K této skupiné se priblizili absolventi stfednich Skol s maturitou a vySSich
Skol... odbornych $kol, ktefi tvofili 31,7 %. Ve srovnani s pramérem CR je v kraji vy$si

podil osob se stfednim vzdélanim bez maturity v€. vyu€enych o 2,5 p.b.
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Tab. 3.8.1 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi, véku a nejvyssiho ukonéeného vzdélani

z toho Z celku podle véku (%)
Celkem zeny i
(%) 15-19 20-29 30-39 40 - 49 50 - 59 60 -69 | 70 a vice
Obyvatelstvo ve véku
15 a vice let 468 789 51,3 6,6 14,6 18,7 15,2 16,0 15,4 13,0
v tom podle nejvyssiho
ukonceného vzdélani:
zakladni
vE€. neukonéeného 82703 62,6 29,1 6,8 6,4 5,6 12,4 15,6 23,9
stfedni v€. vyu€eni
(bez maturity) 166 326 43,0 1,2 10,5 19,8 17,2 19,6 18,1 13,4
Uplné stfedni s maturitou
a vysSi odborné
vE€. nastavbového 148 609 56,4 1,1 21,7 22,5 17,3 14,1 14,2 8,9
vysokoskolské 47 480 47,7 - 19,6 23,5 19,4 17,9 12,5 7,0
v tom:
bakalarské 7703 57,8 - 56,4 27,4 10,0 41 1,1 1,0
magisterské 37 927 46,5 - 12,9 22,6 21,5 20,6 14,5 7.8
doktorské 1850 31,0 - 2,8 26,2 16,9 19,1 18,9 15,9
bez vzdélani 2202 53,6 3,7 15,4 18,6 16,5 16,3 13,9 13,7
nezjisténo 21469 45,4 15,8 16,8 20,0 13,4 11,2 7.9 9,2

...desetina obyvatel
méla vysokoskolské
vzdélani...

Vice nez desetina obyvatel absolvovala vysokou 3kolu, z nich mélo v dobé
scéitani témér 80 % ukoncéenou ‘magisterskou formu studia, 16 % bakalarské
obory. V porovnani s primérem CR je v kraji nizsi zastoupeni o 2,3 p.b.

Graf 3.5 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi
a nejvyssiho ukon€eného vzdélani (ze zjisténych hodnot)

celkem

0 10

20

30

B zakladni v€. neukon&eného a bez vzdélani

B Uplné stfedni s maturitou a vy$$i odborné v¢&. nastavbového

40 50

podil (%)

stfedni v&. vyuceni (bez maturity)

vysokoskolské

100

Tab. 3.8.2 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle nejvyssiho ukonéeného vzdélani a velikostnich

skupin obci
v tom podle nejvysSiho ukonéeného vzdélani (%)
Obyvatelstvo uplné stredni
ve véku zékl?dm’ vstfed[n’ ] s rjwva’\turitou a’ vysoko- bez -
15 a vice let VC,' ] ve. vyucern vyS&Si ovdborne Skolské vzdalani nezjisténo
neukonceného | (bez maturity) ve.
nastavbového
Kraj celkem 468 789 17,6 35,5 31,7 10,1 0,5 4,6
v tom obce
s poctem obyvatel:
do 199 13 258 20,7 40,9 27,2 6,4 0,6 43
200 - 499 45 167 20,0 41,5 27,5 6,5 0,4 4,1
500 - 999 51 365 19,5 40,3 28,8 7,0 0,6 3,9
1000 -4 999 90 490 19,8 38,6 28,9 7.4 0,7 4,6
5000 - 19 999 142 693 17,3 35,2 32,6 9,8 0,4 47
20 000 - 49 999 43 405 17,6 34,1 32,8 10,4 0,4 47
50 000 a vice 82 411 12,9 26,1 37,6 18,1 0,2 5,1
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...mezi muzi pfevazuje Mezi muzi pfevazuji v kraji vyuCeni se stfednim odbornym vzdé&lanim bez

stfedni odborné maturity a vyuceni (41,6 %), nasledovali muzi s Uplnym stfednim vzdélanim
vzdélani bez maturity a pfip. vys$Si odbornou Skolou (28,4 %). Absolventt vysokych $kol bylo 11 %.
vyuceni... Mezi Zenami jich vice nez tfetina absolvovala uUpIné stfedni vzdélani s

maturitou, druhé nej¢etnéjSi zastoupeni mély Zeny vyucené (29,7 %). Podobné
jako u muzu je skupina zen s vysokoSkolskym vzdélanim, zhruba desetina.

...nejvyssi uroven Z hlediska vékovych skupin byla nejvy3Si uUroven vzdélani zaznamenana
vzdélani byla ve vékové u osob ve véku 30-39 let, ve které tvofili stfedoSkolaci nebo vysokoSkol4ci
skupiné 30-39 let... v uhrnu 46,0 %, a ve vékové skupiné 20-29 let pak 41,3 %. S vékem se

zvySuje podil osob se zakladnim vzdélanim a osob vyucenych, ve véku 70 a
vice let to jiz bylo 23,9 %, resp. 13,4 % a pocet vysokoskolakd v tomto véku byl
vice nez tfikrat nizSi nez ve skupiné s vys§§im vzdélanim ve véku 30-39 let.

Graf 3.6 Podil obyvatel s ukonéenym vysokoskolskym vzdélanim
podle pohlavi a véku (ze zjiSténych hodnot)

30 ‘ ‘ ‘ = =
! ! ! [ = muzi  m zeny
2 | | | | | |
| | | | |
| | | | |
<20 ] | | | | |
~ | | | | |
= | | | | |
8151 1 1 1 1 1
Q | | | | |
| | | | |
10 4 | | | | |
| | | | |
| | | | |
5 | | | | | |
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| | | | |
0 ] | | | | |
20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80a
vék vice
...ve venkovském Ve venkovském osidleni pfevazuje niz8i vzdélani na rozdil od méstského
osidleni prevazuje nizsi osidleni. Podily osob s nejnizS§im stupném vzdélani s rostouci velikostni
vzdélani. skupinou obce plynule klesaji, stejné jako zastoupeni osob vyu€enych nebo se

stfednim vzdélanim bez maturity. S pfibyvajicim poctem obyvatel v obcich pak
podstatné stoupa zastoupeni stfedoSkolakii a vysokoSkolakl, kde mezi
nejmensimi obcemi do 200 obyvatel a témér stotisicovym krajskym méstem byl
zaznamenan rozdil vice nez deset procentnich bodl (10,4 p.b., resp. 11,7 p.b.).

Obyvatelstvo s vysokoskolskym vzdélanim ve spravnich obvodech ORP a krajich
(ze zjisténych hodnot)

pedil obyvatel § uiontanpm VS vadblinem Fednoin R = 13,2
na obyvatetsto 15 a vice let (%)
_ rraramuling hodnata PR Fosnoa
DR - Krashoe (4, 1) ORP - Bma (25.1)
TD B85 100 180 ray - Kancwarsky (7 8) s - Hi.m Praha (28.4) Zaeef (50, 5L0@ 2011
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